1. Adonis, Attis et Osiris, 2^e édit. 1907.

2. CICÉRON, *De deorum natura*, I, 42, 119, dit à propos des révélations faites à Éleusis et dans les mystères de Samothrace : *quibus explicatis ad rationemque revocatis rerum magis natura cognoscitur quam deorum.*

3. TERTULLIEN, *Adv. Marc.* 1, 13.

4. TERTULLIEN, *Ad nat.* 2, 12 : *sed eleganter quidam sibi videntur physiologicè per allegoricam argumentationem de Saturno interpretari tempus esse et ideo Caelum et Terram parentes ut et ipsos origini nullos, et ideo falcatum quia tempore omnia dirimantur, et ideo voratorem suorum quod omnia ex se edita in se ipsum consumat. Nominis quoque testimonium compellant : Κρόνον dictum Graece ut Χρόνον. Aequè Latini vocabuli a sationibus rationem deducunt qui eum procreatorem coniectantur, per eum seminalia caeli in terram deferri. Opem adiungunt, quod opem vivendi semina conferant, tum et quod opere semina evadant. Quae, oro, huius translatio nempe velim exponas.*

gion d'un tel mystère ; pourquoi inventer toutes ces histoires scandaleuses destinées à voiler des faits si naturels ? Néanmoins, les défenseurs des cultes orientaux et autres continuaient à se cantonner dans leur système d'interprétation naturaliste ; c'était leur refuge, mais un refuge obligé (1) ; sinon, les partisans d'Évhémère auraient pu trop aisément contester la valeur divine de leurs cultes ; c'est d'ailleurs au nom de l'Évhémérisme que Tertullien réfute l'interprétation naturaliste, en prenant comme type Saturne, dont il donne la légende avec son interprétation allégorique, légende qu'il réfute au nom de l'histoire, en reproduisant dans ses traits généraux la doctrine du mythographe grec dont il ne prononce pas le nom (2).

Le seul et dernier moyen de justifier les scènes légendaires dont, au fond, on se moquait (3), et auxquelles on assistait

Tertullien défend ensuite l'opinion d'Évhémère. Cf. *Apol.* 10 sqq. *Adv. Marc.* 1, 13 : *ipsa quoque vulgaris superstitio communis idolatriae, cum in simulacris de nominibus et fabulis veterum mortuorum pudet, ad interpretationem naturalium refugit et dedecus suum ingenio obumbrat, figurans Iovem in substantiam fervidam et Iunonem eius in aëram secundum sonum Graecorum vocabulorum, item Vestam in ignem et Camenas in aquam et Magnam Matrem in terram semina lia demessam, lacertis aratam, lavacris rigatam. Sic et, Osiris quod semper sepelitur et in vivo quaeritur et cum gaudio invenitur, reciprocum frugum et vividorum elementorum et recidivi anni fidem argumentantur, sicut aridae et ardentis naturae sacramenta leones Mithrae philosophantur.* FIRMICUS MATERNUS, *De err. prof. relig.* 2 : *defensores eorum volunt addere physicam rationem frugum semina Osirim dicentes esse. Cur plangitis fruges terrae ?*

1. TERTULLIEN, *Adv. Marc.*, 1, 13, cité plus haut. S^t AUGUSTIN, *Civ. Dei*, 4, 10 : *quaerunt quemadmodum sarciant fabulas, nec inveniunt.*

2. *Ad. nat.*, 2, 12 sq. *Apol.*, 10 sq.

3. Cf. TERTULLIEN. *Apol.*, 15 : *vidimus aliquando castratum Attin, illum deum ex Pessinunte, et qui vivus ardebat, Herculem induerat. Risimus et inter ludicras meridianorum crudelitates Mercurium mortuos cauterio examinantem, etc... Singula ista quaeque adhuc investigare quis posset ? Si honorem inquietant divinitatis, si maiestatis vestigia obsoletant, de contemptu utique censentur tam eorum qui eiusmodi factitant quam eorum quibus factitant. Ad nat.*, 2, 7 : *non creditis poetis, cum de relationibus eorum etiam sacra (rites) quaedam disposueritis ? Cur rapitur sacerdos Cereris, si non tale Ceres passa est ? Cur Saturno alieni liberi immolantur, si ille suis*

sans y croire (1), était le recours au panthéisme qui divinisait tout. L'existence et la vie des dieux ne ressemblent donc que bien peu avec ce que nous appelons un événement historique. Les espérances que l'on fondait sur elles devaient donc être bien douteuses. Du même coup, était ébranlée la foi qu'on pouvait avoir en la vérité de leur mort et de leur résurrection.

Ces morts ne sont, elles aussi, que la transformation mythologique de phénomènes naturels, par exemple celle du culte du dieu-grain dans les mystères d'Adonis, Attis et Osiris ; ou bien, c'était l'explication légendaire d'un mythe astral, comme l'éclipse et le coucher du soleil dans le culte de Mithra ; d'un mythe physique, comme la disparition de la végétation en hiver et sa résurrection au printemps dans les mystères d'Éleusis ; ou encore, la dramatisation d'un mythe romanesque, par exemple les amours malheureux de quelque habitant de l'Olympe pour un bel adolescent, dans les mystères syriens.

La participation divine à l'œuvre du salut est donc tout au plus celle d'une cause exemplaire, privée d'efficacité, d'abord, parce que ne disant aucune relation avec le péché des hommes, la mort des dieux n'a pas pu provoquer le désir de la

pepercit ? Cur Idaeae masculus amputatur, si nullus illi fastidiosior adulescens libidinis frustram dolore castratus est ? Cur Herculeum polluctum mulieres Lanuvinae non gustant, si non mulierum causa praeivit ? Mentuntur sane poetae, sed non ideo, quod talia digesserint de deis, homines quando fuerint, nec quod divinas adscripserint foeditates divinitatis, cum interim vobis credibilius visum est deos fuisse, sed non tales, quam tales, sed non deos.